
gemeente  Overbetuwe 

0 

Onderwerp: Voorbereidingsbesluit laanboomteelt voor het gebied ten oosten van de A50 

Ons kenmerk: 2025-022016 

Nr. 2 

De raad van de gemeente Overbetuwe; 

gelezen het raadsvoorstel van burgemeester en wethouders van 22 april 2025; 

gelet op artikel(en) 4.14 van de Omgevingswet; 

Overwegende dat: 
- De gemeente in 2015 de Intergemeentelijke Strategische visie laanboom-centrum 

Betuwe (verder IGS) heeft vastgesteld. De IGS is onderdeel van de Omgevingsvisie 
vastgesteld in 2019; 

- In de IGS is bepaald dat boomteelt grofweg aan de oostzijde van de A50 niet gewenst is; 
- De IGS tot op heden niet is doorvertaald in bestemmings-/omgevingsplan(nen) 
- De afgelopen jaren het areaal aan laanboomteelt (ook aan de oostzijde van de A50) in de 

gemeente Overbetuwe sterk is toegenomen; 
- In de actualisatie van de Omgevingsvisie een (nieuwe) koers voor o.a. het landelijke 

gebied wordt gegeven; 
Deze (nieuwe) koers vertaald gaat worden in het Omgevingsplan Overbetuwe; 

- Het wel enige tijd gaat duren voordat deze koers doorvertaald is in regels; 
- De gemeente wil voorkomen dat er in de tussentijd ontwikkelingen plaatsvinden die zich 

niet verenigen met de (nieuwe) koers; 

besluit: 
1. Op grond van artikel 4.14 van de Omgevingswet een voorbereidingsbesluit te nemen, 

met voorbeschermingsregels, voor de gronden die zijn aangegeven op de verbeelding 
met IDN NL.IMRO.1734.0417OVBvbblaanboom-ONT1; 

2. De voorbeschermingsregels, zoals genoemd in het TAM-voorbereidingsbesluit 
Laanboomteelt op te nemen in het Omgevingsplan geldend binnen het gebied zoals op 
de verbeelding met IDN NL.IMRO.1734.0417OVBvbblaanboom-ONT1 is aangegeven; 
met de volgende wijziging: 

Concept tekst: 
Artikel 2.2 Uitzondering op verbodsbepaling 
Het in artikel 2.1 opgenomen verbod geldt niet voor: 

a. Gronden die op het moment van besluitvorming van dit voorbereidingsbesluit 
passend in het tijdelijke Omgevingsplan Overbetuwe in gebruik zijn voor 
laanboomteelt; 

b. De onder sub a genoemde gronden mogen niet worden vergroot. 

Definitieve tekst: 
Artikel 2.2 Uitzondering op verbodsbepaling 
Het in artikel 2.1 opgenomen verbod geldt niet voor gronden die op het moment van 
besluitvorming van dit voorbereidingsbesluit passend in het tijdelijke Omgevingsplan 



Overbetuwe in gebruik zijn voor laanboomteelt. De huidige omvang van de voor 
laanboomteelt in gebruik zijnde gronden is hiervoor maatgevend. 

3. Dat dit voorbereidingsbesluit in werking treedt op de dag van de wettelijk voorgeschreven 
bekendmaking. 

WIC 

Aldus besloten in de open:bate vergadering 
van 20 mei 2025. 

DE RAAD VOORNOEMD, 
de griffier, de voorzitter,   

     
   
   

drs. D.E. van der amp R.P. Hoytink-Roubos   

onskenmerk= 2/2 


	Page 1
	Page 2

